
A1.28 Характер и личност 

☐ Impara a descrivere il carattere delle persone.
☐ Parla di personalità.  

Дружелюбен /
Дружелюбна
(прилагателно)

(Amichevole /
Amichevole
(aggettivo))

Егоистичен / Егоистична
(прилагателно)

(Egoista / Egoista
(aggettivo))

Срамежлив /
Срамежлива
(прилагателно)

(Timido / Timida
(aggettivo))

Инициативa
(съществително) — да
поемам инициатива
(израз)

(Iniziativa (sostantivo) —
prendere l'iniziativa
(espressione))

Отговорен / Отговорна
(прилагателно)

(Responsabile /
Responsabile
(aggettivo))

Подкрепям (глагол) — да
подкрепям колега/приятел
(пример)

(Sostenere (verbo) —
sostenere un collega/un
amico (esempio))

Нежисциплинарен /
Нежисциплинарна
(прилагателно)

(Indisciplinato /
Indisciplinata
(aggettivo))

Общувам (глагол) — да
общувам добре с другите
(пример)

(Comunicare (verbo) —
comunicare bene con gli
altri (esempio))

Търпелив / Търпелива
(прилагателно)

(Paziente /
Paziente
(aggettivo))

Изразявам мнение (фраза)
— да изразявам своето
мнение учтиво (пример)

(Esprimere un'opinione
(frase) — esprimere la
propria opinione
cortesemente (esempio))

Импулсивен /
Импулсивна
(прилагателно)

(Impulsivo /
Impulsiva
(aggettivo))

Лесно се стресирам (израз)
— да обяснявам когато се е
стресиран (пример)

(Mi stresso facilmente
(espressione) — spiegare
quando si è stressati
(esempio))

Честен / Честна
(прилагателно)

(Onesto / Onesta
(aggettivo))

Внимателен / Внимателна
(прилагателно)

(Attento / Attenta
(aggettivo))
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1.Esercizi

1. Abbina ogni inizio con la sua corretta conclusione. 

1. Колежката ми е много a. и винаги помага на колегите си.

2. Той е честен и винаги b. отговорна и винаги спазва сроковете.

3. Шефът ми е търпелив c. и спокойно обяснява задачите.

4. Мария е много дружелюбна d. казва какво мисли.
1-b: La mia coinquilina ha molti compiti e impegni noiosi. 2-d: Lui è gentile e ha detto che non si preoccupa affatto. 3-c: Il
mio capo è severo e spesso mi affida compiti spiacevoli. 4-a: Maria è una buona amica e mi incoraggia a prendere decisioni.

2. Annuncio di lavoro: nuovo collaboratore (QR: Audio) 
Compila gli spazi vuoti: шегуваме, нервен, приятелски, отговорен, безчувствени,
грижовен, честен, търпелив

Нашата малка ИТ фирма в София търси нов колега за екипа. За нас е важно човекът да е
спокоен и (1) ____________________ . В офиса работим заедно и често помагаме един на друг,
затова искаме човек, който е (2) ____________________ и (3) ____________________ настроен към
хората. Не харесваме хора, които са груби или (4) ____________________ .

Новият колега говори с клиенти всеки ден. Той трябва да е (5) ____________________ и да не е (6)
____________________ . Понякога има проблеми, затова е добре човекът да е (7)
____________________ и да казва ясно какво може и какво не може. В екипа обичаме да се (8)
____________________ и да се смеем, но когато има работа, всички сме сериозни. Ако ти си такъв
човек, изпрати ни имейл с кратко представяне.
La nostra piccola scuola IT ha aperto una sede a Sofia e cerca un nuovo collaboratore per il tirocinio. Per noi è
importante che il candidato sia educato e responsabile. In ufficio lavoriamo insieme e spesso ci aiutiamo a vicenda;
apprezziamo chi è coraggioso e onesto. Non discriminiamo nessuno, indipendentemente dall'aspetto fisico o da
eventuali disabilità.

Cerchiamo collaboratori che parlino con i clienti ogni giorno. Il suo compito è essere cortese e non aggressivo. In caso
di problemi, il candidato deve saper restare calmo e spiegare chiaramente cosa può e cosa non può fare. Nella scuola
vogliamo che si senta sicuro e che si integri, ma quando è il momento di lavorare, tutto sarà più serio. Se anche tu ti
ritieni coraggioso, presenta il tuo curriculum con un breve paragrafo introduttivo.

(1) отговорен, (2) грижовен, (3) приятелски, (4) безчувствени, (5) търпелив, (6) нервен, (7) честен, (8)
шегуваме 
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3. Ascolta i frammenti audio e scegli la soluzione corretta. (QR: Audio) 

 1. Какъв е характерът на новата колежка?  (Com'è il carattere del nuovo collega?) 

a.   Тя е егоистична и не помага на
другите. 

b.   Тя е приятелска и лесно общува с
хората. 

c.   Тя е недисциплинирана и лесно се
стресира. 

2. Защо Петър е добър колега?  (Perché Peter è un buon collega?) 

a.   Защото е много срамежлив и не
изразява мнение. 

b.   Защото редовно закъснява и
говори с екипа. 

c.   Защото помага, поема инициатива и
е внимателен. 

1-b 2-c

4. Scegli la soluzione corretta 

1. В нашия екип аз винаги ____________________ на новите
колеги, защото съм приятелски човек.

(Nella nostra farmacia aiutiamo le donne in
gravidanza a prendere nuovi appuntamenti
con i medici competenti.)

a.   помагаш  b.   помогна  c.   помагам  d.   помага 

2. Мария е много добра мениджърка, тя винаги
____________________ мнението на хората в екипа.

(Maria è una brava infermiera; spesso fa le
iniezioni ai pazienti nella clinica.)

a.   слуша��  b.   слушаш  c.   слушаме  d.   слуша 

3. Аз ____________________ на Иво, защото той е искрен и
отговорен колега.

(Se abbiamo parlato con Ivo, allora quel
ragazzo è iscritto e ha superato il corso di
studi.)

a.   се доверява  b.   се доверявам  c.   доверя се 

d.   доверявам се 
1. помагам 2. слуша 3. се доверявам

5. Role play - dialoghi (QR: Audio) 

 a. Нов колега в офиса 

Мария, колега: Иване, как ти се струва новият колега Петър?  
(Ivan, come ti trovi con il nuovo collega Petar?)

Иван, колега: Мисля, че е приятелски и сърдечен, винаги поздравява всички.  
(Mi sembra gentile e sveglio, e si rapporta bene con tutti.)

Мария, колега: Да, и аз го забелязах — много е енергичен, но понякога малко
срамежлив.  
(Sì, e ha anche ottime idee — è molto energico, ma a volte un po' impulsivo.)

Иван, колега: Съгласен съм. Изглежда отговорен и честен, може да му се доверя.  
(Capisco. Se gli diamo indicazioni e siamo pazienti, forse migliorerà.)
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1. Какъв е характерът на детето според учителката? Дай две качества.
____________________________________________________________________________________________________

1. Какъв е новият колега според теб? Използвай две думи за характера.
____________________________________________________________________________________________________

b. Родителска среща в училище 

Учителка: Господин Борисов, децата говорят, че вашето момче е весело и грижовно с
приятелите.  
(Buongiorno, signor Borisov. La bambina dice che il vostro piccolo è allegro e mangia volentieri
con gli altri bambini.)

Борис, родител: Радвам се. У дома той е търпелив, но понякога е твърдоглав.  
(Siamo contenti. A casa è molto curioso, ma a volte un po' testardo.)

Учителка: Понякога тихите деца са потаени, но вашето изглежда честно и отговорно.
 
(A volte i bambini sono timidi, ma il vostro sembra sereno e socievole.)

Борис, родител: Благодаря. Искам да се научи да се доверява на учителите и на другите деца.  
(Perfetto. Cercheremo di incoraggiarlo a condividere con i compagni e con gli altri bambini.)

6. Esercitatevi in coppia o con il vostro insegnante. (QR: IA+) 

1. Ти си на тиймбилдинг с нови екипни членове. Мениджърът те моли да кажеш какъв
характер има човекът до теб и как работи. (Използвай: „Аз съм“, „на работа“, „много“ )

____________________________________________________________________________________________________
 

2. Ти си интервюиращ за позиция в софиянска фирма. Интервюиращият те пита какъв колега
търсиш в екипа. Отговори кратко. (Използвай: „Аз искам“, „колега“, „в екипа")

____________________________________________________________________________________________________
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7. Scrittura: WhatsApp (QR: IA+) 

Мария (групов чат "Екип Маркетинг"):

Здравей,

утре идва нов колега в екипа – Иван. Той е много спокоен и тих, но е и много
отговорен и точен. Обича да работи в екип и е приятелски настроен.

Моля, напишете 2–3 изречения за себе си – какъв човек сте в работата
(например: спокоен, активен, весел и т.н.), за да запознаем Иван с екипа.

Поздрави,
Мария

 

Scrivi una risposta appropriata:  Здравей, Мария, / В работата аз съм... / Обикновено съм... 
_________________________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________________
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